
Pomístní jména obce Úbislavice 

Čerpáno z archivu p. Vrbaty, předsedy MNV Úbislavice v letech 1957 – 1960.  

Sepsáno pravděpodobně roku 1970. 

Parcely jsou v originále uváděny jako: „parc. č. xxx“. Nyní již tehdejší číslování pozemkového katastru 

nahrazeno číslováním katastru nemovitostí. Proto je zde uváděno: „parcely bývalého PK xxx“). 

V současnosti doplněné poznámky k původnímu textu jsou psány kurzívou.  

Mapu parcel bývalého pozemkového katastru najdete např. na https://ags.cuzk.cz/archiv/ 

 

 

 

Pomístní názvy v obci Úbislavice 

V roce 1964 byla obec Úbislavice sloučena s MNV Zboží, Stav a Česká Proseč (a vznikla tak obec 

v nynějších hranicích na čtyřech historických katastrálních územích). 

Škola byla v obci postavena v roce 1711. V roce 1880 pak byla zřízena III. třída. V roce 1897 postavena 

IV. třída. V roce 1962 provedena generální oprava školy. Školní jídelna byla v roce 1966 převzata 

místním JZD a v roce 1969 byla uzavřena. 

První zmínka o kostele Narození Panny Marie je z r. 1384. Postupně byl dostavován až do roku 1664. 

V letech 1712 – 1720 vystavěn kamenný kostel, který byl dle nápisu nad vchodem v roce 1787 

opravován. V kostele je na hlavním oltáři umístěn obraz Panny Marie od malíře Škréty, který sem byl 

přemístěn po zrušení kartuziánského kláštera ve Valdicích. V roce 1940 byly zrekvírovány zvony až na 

jeden nejmenší. Od té doby také nefungují hodiny na kostelní věži. 

Fara byla postavena v roce 1788. V roce 1964 byla znárodněna (po roce 1989 opět vrácena církvi). Do 

roku 1970 zde fungovala kancelář MNV, knihovna, pošta, vedení JZD a zdravotní středisko. Jedna 

místnost a sklad byly vymezeny pro kostelní rekvizity. V dosud stojícím bývalém chlévě bylo 

uskladněno uhlí pro poštu a MNV. Ve stáji (nyní již stržené) byl sklad dříví a uhlí pro JZD. 

V Úbislavicích se narodil prof. Jan Gebauer. Jeho rodný domek č.p. 18, v jehož průčelí je zasazena 

pamětní deska,  stojí na parcele č. 308.  

 

Jiranův mlýn, č.p. 56 

Při okraji silnice v horní části Úbislavic. Chráněn památkovým úřadem. Střecha byla opravena v roce 

1958. Spodek byl ponechán neopraven a hrozí zřícením. V roce 1969 zakoupil stavbu hradecký občan 

a chce stavbu opravit. Vodní náhon je již delší dobu zrušen, jako i vnitřní zařízení. 

(Střecha byla následně rekonstruována spolu s obvodovými zdmi po roce 1990. Přízemí bylo vyzděno, 

protože jinak hrozilo kompletní zřícení. Tuto opravu provedli nynější majitelé manželé Boukalovi.)  

Machův mlýn, č.p. 1 

V dolní části Úbislavic na pomezí se stavským katastrem. Mlýn byl v roce 1964 znárodněn pro 

Východočeské mlýny. V roce 1965 převzat do užívání místním JZD a v roce 1970 budova vrácena 

majiteli p. Zd. Machovi. (Nyní zakoupili manželé Míchalovi.) 

 



 

 

Velká strana 

Polnosti vedoucí jihozápadně od jednotlivých chalup Úbislavic  ve tvaru obdélníku končících na jižní 

straně zalesněnou roklí. Prudší svah je směrem k obci, kde stojí chalupy. (Parcely bývalého 

pozemkového katastru PK č. 427, 448, 537, 496, 266, 254, 224, 210, 197, 174, 409, 389, 368, 346, 

337, 321 a 297.) 

Malá strana 

Pole a stráň s travním a lesním porostem. Svažuje se k západu ke středu obce Úbislavice. (Parcely 

bývalého PK č. 735, 694, 684, 677, 672, 680, 640, 644, 646, 634, 602, 603, 605, 606, 639, 647, 604, 

632, 628, 645, 630, 651, 641, 662, 668 a 696.) 

Na vrchách 

Pole obdélníkového tvaru, nejvýše položené. (Parcely bývalého PK č. 389, 368/1, 337, 346, 224, 321, 

254 a 266.) (Na západ od střediska Agrochov, jižně od sochy sv. Jána.) 

Obecník 

Tvarově nepravidelný, částečně rokle, svah k jihu. Půda byla původně pronajata bezzemkům, posléze 

byla spravována JZD a majetkem MNV. (Parcely bývalého PK 466/1-8 – jihozápadně od rozcestí u sv. 

Jána.) 

Za kostelem 

Lichoběžníkové pole mírně svažité k východu. (Parcela bývalého PK 591.) (za nynějšími parcelami pod 

kostelem.) 

 



Na cvičáku 

Zatravněno. Do roku 1964 zde bylo školní hřiště. Posléze zde JZD postavilo bytovky pro pracovníky. 

Nyní v soukromém vlastnictví. (Parcela bývalého PK 570/1-2.) (Bytovky v horní části Úbislavic.) 

Na farském 

Svah k východu. Pole písčité, patřilo k faře a posléze k JZD. (Parcely bývalého PK 588 a 584.) (Nad 

bytovkami směrem k vrchní cestě do Zboží.) 

Na školském 

Pole a louka, svah k severovýchodu, písčité, patřilo ke škole, poté ve správě JZD. (Parcely bývalého PK 

580, 621/1.) 

Stará silnice 

Široká cesta vedoucí směrem od Zboží ke Stavu. Protíná pole Na vrchách v místech, kde stávala 

vesnice Chvojná. Spravována JZD, částečně štěrkovaná. (Parcela bývalého PK 834.) 

U Havlova hájku 

Lesík z části smrkový, bukový a březový. (Parcela bývalého PK 869.) 

Habří 

Habrový lesík nad jahodnickým potokem. Smíšený lesík – habry, jasany, olše. (Parcela bývalého PK 

745.) 

Velká záduš 

Les borový a smrkový, bývalý pozemek kostelní, nyní státní polesí. Svah k jihu k Tužínu. (Parcela 

bývalého PK 522.) (Napravo od Staré silnice od Zboží ke sv. Jánu.) 

Malá záduš 

Les smrkový a borový u České Proseče. Bývalý majetek farní, nyní státní polesí. (Parcela bývalého PK 

602/2.) (Napravo nad silnicí ve směru od křižovatky se silnicí Úbislavice – Č. Proseč do vsi Štěpanice, 

nyní opět farní.) 

Nechanicků les 

Borový a smrkový, svah k západu. (Parcely bývalého PK 634 a 640/5.) (Napravo od silnice ve stoupání 

na Českou Proseč.) 

Rokle s lesními porosty 

Svah k jihu. Junkova rokle (Parcela bývalého PK 402), Pavlova rokle (Parcela bývalého PK 464), 

Prokůpkova rokle (Parcela bývalého PK 476), Vagenknechtova rokle (Parcela bývalého PK 281 a 289), 

Karáskova rokle (Parcela bývalého PK 326), Gajzlova rokle(Parcela bývalého PK 332), Pilařova rokle 

(Parcela bývalého PK 203/2 a 201), Kovářova rokle (Parcela bývalého PK 242), Jiráskova rokle (Parcela 

bývalého PK 240), Zajícova rokle (Parcela bývalého PK 350), Typltova rokle (Parcela bývalého PK 395). 

(Vše svahy za Starou silnicí směrem k Tužínu.) 

U žlábku 

Čistý pramen u čp. 49, zřízena zde studna v roce 1962 z betonových skruží s výrokovou rourou. 

(Parcela bývalého PK 10.) (Studna u hřiště.) 

U studánky 

Silný pramen čisté vody u čp. 59. V roce 1963 zřízena studně z betonových skruží s pumpou. (Parcela 

bývalého PK 43.) 

U žlábku 

Žlábek vsunutý do břehu pod cestu u čp.1 (u mlýna). (Parcela bývalého PK 135/1.) 



U pomníku padlých 

Pomník se jmény padlých ve světové válce let 1914 – 18 ohraničený drátěným plotem a 4 smrky pod 

hřbitovní zdí nad okresní silnicí. Roku 1921. (Parcela bývalého PK 622/2.) (Renovován u příležitosti 

100 letého výročí založení republiky r. 2018.) 

U Panny Marie 

Socha na kopečku nad silnicí pod čp. 39 (Prokůpkovi). Postavena roku 1812, opravena roku 1926, 

okolo lípy. (Nyní opravena u 200-letého výročí vztyčení v roce 2012.) 

U sv. Josefa 

Socha u křižovatky silnic na Zboží, Českou Proseč a Stav u čp. 55 (Nechanických, nyní Živorovi). Socha 

postavena nákladem p. Josefa Nechanického a manž. Anny. Opravena v roce 1919. 

U zvonku 

Kříž postaven v roce 1812 a obnoven v roce 1900. U kříže stála zvonice. Zvonek byl v první světové 

válce zrekvírován a zvonice zrušena. Posledním zvoníkem byl p. Gajzl s manželkou. Nyní zde stojí 

samoobsluha postavená v roce 1968. (Zvonice obnovena spolu s opravou kříže v roce 2012.) 

U sv. Jana 

Socha byla zbořena roku 1921 neznámým pachatelem. 1. Září toho roku postaven na tom místě kříž. 

Okolní pole mají název „ U sv. Jána“. Dle kroniky byla socha postavena r. 1774 a obnovena r. 1876. 

(Na rozcestí u staré silnice a cesty k Vágenknechtovu statku v Úbislavicích.) 

U Jiráskova kříže 

V okolí stávala vesnice Chvojná, která zanikla dle kroniky za třicetileté války. Nápis na podstavci: 

„Postavili manželé Anna a Josef Jiráskovi r. 1886. Obnoveno v roce 1925 Josefem a Annou 

Samlerových“. (Nyní v poli Na vrchách jižně od Sv. Jana.) 

U kříže 

Stojí při cestě Zboží –Štěpanice. Postaven roku 1845 a obnoven r. 1890 Nyplem Janem. (Na rozcestí 

za kostelem – byl rozvalen, nyní opět obnoven.) 

 

Pomístní názvy v obci Stavu 

Na druhách 

Úzké pruhy políček a zahrad. (Parcela bývalého PK 391/1-4.) (Plocha mezi horními chatami u nádrže 

Jahodnice a břidlicovou lokalitou Stav-Rumchalpa.) 

Mexiko 

Louka za Jahodnickou nádrží. (Parcela bývalého PK 478.) 

Na nezbedovce 

Louka rovina, mokřina, pole svahovité, hlinité. (Parcela bývalého PK 39.) Za Dufkovými po levé straně 

cesty směrem k Albrechtovým.) 

V koutě 

Chalupa o samotě poblíž jahodnické nádrže. Majitelem Alois Drapák po rodu Suchardových čp.2. 

(Parcela bývalého PK 489.) 

U rybníka 

Louka v nížině. (Parcela bývalého PK 92.) (Louka za fr. Knapem směrem ke Zlámalovým.) 



Na flíčkách 

Kousky políček malých domkařů. (Parcela bývalého PK 98 a 99.) (Kolem Knapových a Valáškových.) 

Kostelíček sv. Petra a Pavla 

Dle pověsti stála v obci Stavu na parc. 56 tvrz (vedle „tvrziště“ parc. č. 36) tvrz. Vladyka v této tvrzi 

měl dvě děti, Petra a Pavlínku. V jednom letním čase se děti z domova ztratily, asi sbíraly jahody. 

Po dlouhém hledání byly nalezeny spící v lese pod lipou na místě, kde nyní stojí kostelíček, který byl 

v tu památku na místě postaven. V okolí kostelíka stojí 8 staletých lip na nevelkém hřbitůvku, kam se 

pohřbívají občané z části ze Stavu a z části z Kumburského Újezda. (Parcela bývalého PK 185.)  (V okolí 

kostelíka se rozkládala obec Újezd, která zanikla během třicetileté války - vypálena a již neobnovena - 

podobně, jako obec Chvojná. Zůstal jen kostelík.)  

Kříž 

Vedle cesty od Stavu ke kostelíku sv. Petra a Pavla. Postaven nákladem J. Jůzy ze Stavu čp. 21 r. 1859. 

(Parcela bývalého PK 179.) (Mezi kostelíkem a silnicí I/16; čp. 21 nyní Šoltysových – Nyplových.) 

Socha sv. Jana 

Vedle cesty k Dufkovým. Socha obnovena r. 1939. (Parcela bývalého PK 29.) 

Socha sv. Jana Nepomuckého 

U Chrtkových, kulturní památka, postavena r. 1777. (Parcela bývalého PK 84.) (Nyní Zlámalovi.) 

Kříž se zvonicí u čp. 20 

Postaven roku 1859 – obnoven roku 1939. Nápis: „Zhotovil Štefan Kalivoda z Vojic za časů 

představených obce Stavu Jos. Tauchmana, Fr. Šulce a Jana Frydrycha r. 1766.“ Kulturní památka. 

Zvonek byl zrekvírován za okupace r. 1940. (Parcela bývalého PK 236.) (Obnoveno při výročí 105 let 

trvání sboru stavských hasičů r. 2009.) 

Babákův kopec 

Km 506,7,8,9 silnice od Jičína k Nové Pace. Úsek státní silnice se značnou zatáčkou do prudkého 

kopce. Jméno má od chaloupky p. Babáka, která stojí vedle silnice v lese. Býval zde hostinec, kde se 

o pouti u kostelíčka Petra a Pavla pořádaly taneční zábavy na zřízené podlaze v lese. Říkalo se zde 

Na Dupandě. Pan Babák zemřel r. 1969. 

Nouzovka 

Okresní silnice od křižovatky u Šormových k lomu na Rumchalpě. Postavena v roce 1919 až 1922. 

Jméno má časové. Stavěla se, když byla nouze o práci. 

U Štěpána 

Státní silnice mezi lesíkem Kozincem a státním polesím. Byl zde zastřelen neznámým pachatelem fin. 

Rada Štěpán z Veliše v r. 1921. (Parcela bývalého PK 364.) (V části původní silnice I/16 nyní používané 

nyní jako skladová plocha pro vytěžené dřevo státními lesy.) 

U šranku 

Závora do státních lesů ze státní silnice. (Parcela bývalého PK 300/2.) (Rovněž v této části silnice I/16 

blíže ke Kostelíku.) 

Kámen označený křížem 

Dle pověsti spadl zde z koně kněz a přišel o život. Dojížděl z Nové Paky do Úbilsavic. Asi 50 m níže u 

potoka Jahodnice stojí mohutný topol, chráněný památkovým úřadem. Pod chalupou pana Z. Muhla. 

(Parcela bývalého PK 2.) (Pod čp. 3 rodiny Ryšavých.) 

 



Otmarova skála 

Čedičový lom, kde tloukl ručně kámen na silnice. Zde spadl z 20-ti metrové výše před první světovou 

válkou Fr. Vagenknecht a přerazil si páteř. (Parcela bývalého PK 379.) 

Kozinec 

Podélný zalesněný kopec u státní silnice. Těží se zde kámen pro cesty JZD. (Parcela bývalého PK 364.) 

(Nyní rozdělen novou státní silnicí I/16.) 

Stavská skála 

Nad obcí Stav, kde se tloukl štěrk na státní silnice do roku 1914. Poslední zde tloukl štěrk Fr. Šulc pod 

převislým bubnem (stěnou). Skála se nad ním utrhla a zavalila jej. Po velké námaze zachránců byl 

vytažen z velké prohlubně živ, ale po uvolnění zemřel. 

Hrobka 

Kuželovitý zalesněný kopec. Pod ním jsou vystavěny chaty. (Parcela bývalého PK 459.) (Nad 

penzionem VERA v Jahodnici.) 

Novotnů kopec 

Zde stála tvrz uprostřed vsi. Kopec zarostlý křovím. (Parcela bývalého PK 56.) 

V Chotěšovách 

Pole vedle silnice. Les vedle silnice má název U Chotěšova. (Silnice od Stavu před napojením na I/16. 

Za silnicí I/16 východním směrem stával prý kdysi naproti tvrzi Mokřice opevněný dvůr zvaný 

Chotěšov.) 

Mühlova rokle 

Les smrkový a bukový.  (Parcela bývalého PK 392.) (Rokle mezi Nouzovkou a Fohlovou skálou, nyní ve 

vlastnictví p. Pavla Pyciaka.) 

Jahodnický potok 

Má jméno od lesa jménem Jahodnice. V roce 1964 byla na potoce zřízena nádrž, pojmenována 

jahodnická. Rozloha 5,1 ha, hloubka 12 m -258.000 m3 vody. (Parcely bývalého PK 132/2, 857, 859, 

861, 862, 864, 865/1-2.) 

Rumchalpa 

Čedičový lom u státní silnice se strojovým zařízením na drcení kamene. Při státní silnici od Jičína 

k Újezdu Kumburskému. Nyní zatopený, slouží k výcviku potápěčů.) 

Pod horkou 

Louka (Parcela bývalého PK 329.) 

Na Špici 

Pole 7,32 ha čís. honu 154 – JZD. 

 

Pomístní názvy v obci Zboží 

Skládá se i z osad Chloumek, Chaloupka a Štěpanice.  

Nyní součást obce Úbislavice. Nad obcí Zboží je zřícenina hradu Kumburku. V obci jsou četné sady 

ovocných stromů, zvláště třešní. Kumburk je navštěvován četnými turisty, zvláště v květnu, kdy je 

pěkný pohled na rozkvetlé stromy. V obci má JZD kravím se skladovákem na dosušování sena a 

drůbežárnu (za Brendlovými čp. 8). Dále je v obci garáž pro autobus ČSAD pro linku Zboží – Nová Paka 

(nyní umělecké kovářství Jan Bek). 



Vodojem 

V louce pod okresní silnicí v katastru obce Zboží na pozemku Štěpánkových. Kulatý pro 600 hl vody. 

Čistá pramenitá voda z pískovcové skály. Od roku 1947-48.  (Parcela bývalého PK 625.) 

Na skalce 

Vedle obecní cesty ke Zboží. Těžil se zde písek na stavbu školy. (Parcela bývalého PK 95.) 

Na měřicích 

Písčité pole. (Parcela bývalého PK 500.) (Směr Chloumek za odbočkou na Německou cestu.) 

Na bukavě 

Pole u Štěpanic. (Parcela bývalého PK 132/2.) (Nad cestou u štěpanického rybníka.) 

Velká Červinka 

Les ve vlastnictví státního polesí. Dřívější panství knížete Trautmansdorfa. (Parcela bývalého PK 575.) 

Malá Červinka 

Les – státní polesí. (Parcela bývalého PK 578.) (Obojí západně od Chloumku, části Na Cimbále.) 

Na Cimbále 

Domek čp. 13. (Parcela bývalého PK 570.) 

Babka 

Les. Dále jinak též „Na zádoubí“. (Parcela bývalého PK 662/3.) (Lesy napravo od Německé cesty 

ve směru na Tužín.) 

Kříž u čp. 2.  

(Parcela bývalého PK 498/2.) (Chloumek.) 

Socha sv. Anny 

Postaveno rodinou Vagenknechtovou z čp.13, datováno 26/7 1893. 

Ve výklenku sochy je malá soška sv. Antonína. Opravena 1933 sochařem A. Lukešem z Nové Paky. 

(U rybníčka před Morávkovým statkem v kopci od Úbislavic ke Zboží.) 

Kaplička sv. Václava 

Postavena nákladem Václava Vitvara r. 1837, opravena r. 1946. (Parcela bývalého PK 660/1.) (Vlevo 

u cesty od Morávkových, čp. 58, směr Chloumek; v současnosti opět obnovena.) 

Socha sv. Antonína 

Postavena u čp. 1 r. 1876. Ohraničena železným plotem. 2 staré lípy. (Parcela bývalého PK 7/1.) 

(Vedle hasičské zbrojnice hasičů Zboží.) 

Kříž u čp. 32 

Ohraničený železným plotem na okraji lesa. Postaven roku 1892 nákladem Jana a Marie Vytvarových 

ze Zboží čp. 32. Opraven roku 1913. (U chat pod Kumburkem.) 

Kříž na parcele 27 

Kříž u čp. 12 na rozcestí u garáže ČSAD. (Parcela bývalého PK 27.) (V zatáčce vedle bývalé prodejny, 

nyní kovovýroby Boch.) 

Pomník padlých 

Pomník padlým z první světové války proti garáži ČSAD. (Parcela bývalého PK 47.) (Renovován 

u příležitosti 100 letého výročí založení republiky r. 2018.) 

 



Mariánská socha 

U odbočky veřejné cesty k Úbislavicím. Postavena r. 1793, obnovena r. 1932. Ohraničena kamenným 

plotem a 4 lipami. Kulturní památka. (Opravena také 1895 a pak r. 2004 spolu se vztyčením zvoničky 

u příležitosti 100 výročí trvání sboru hasičů ve Zboží.) 

Socha sv. Jana Nepomuckého 

U čp. 20 ve Štěpanicích uprostřed vsi, postavena v roce 1753. (Restaurována v r. 2020.) 

Štěpanický potok 

Potok protéká nádrží, osadou Štěpanice, Úbislavicemi (odtud má již jméno Ořeška), dále protéká 

Stavem k Lužanům. 

Štěpanická nádrž 

Postavena v r. 1962. V roce 1963 utopila se zde při koupání Laďka Suchardová ze Zboží ve věku 15 let. 

V roce 1969 sl. Podzimková Jarm. Ze Zboží, která byla nalezena utonulá až po vypuštění nádrže. 

Stříbrnice 

Studánka, silný pramen čisté vody při silnici Chloumek – Tužín v lesnaté stráni. 

Červený kopec 

Státní polesí Syřenov. 

 

Pomístní názvy v obci Česká Proseč 

Nyní součást obce Úbislavice. Jméno vzniklo dle pověsti od prosekání lesa při založení obce. 

Na palouku 

Nepravidelný kosodélník, mírný svah. (Parcela bývalého PK 45/2-3.) (Nad bývalým domkem 

p. Brusmana.) 

U sušírny 

Dříve pole, dnes louka – pastvina obdélníkového tvaru. (Parcely bývalého PK 45/1, 3 a 179/1.) 

(V místě nynějšího střediska Agrochovu.) 

Zahrada 

Louka obdélníkového tvaru. (Parcela bývalého PK 155/4.) (Nyní pole v místech silážní jámy 

za objektem MS Jahodnice čp.1.) 

Nad skálou 

Pole kosodélníkového tvaru. Název podle skalky v poli, kde se těžil kámen (melafír) v něm četné 

pecky (acháty). Vytěženo v létech 1896. V roce 1905 materiál použit ke stavbě silnice. 

Pod skálou 

Pole tvaru nohavice, svah. (Parcela bývalého PK 158.) (Svah k potoku Jahodnice.) 

Veronika 

Tato socha byla povalena při vození dlouhého dříví z Horky. Byla postavena v r. 1865. (Později zde 

místo sochy vztyčen dřevěný kříž.) 

U Veroniky 

Pole a louka. Název podle stávající sochy z roku 1865. (Parcely bývalého PK 124/1-2, 109/1, 121/1-2.) 

(Pole po obou stranách silnice směrem od rozcestí u Veroniky k rybníku Mikuláš.) 

 



Buben 

Pole, okrouhlý svah. (Parcela bývalého PK 124/1.) (Pole napravo od silnice k rybníku Mikuláš v místě 

před lesíkem nad Mikulášem.) 

Na velkým kuse 

Pole, nepravidelný obdélník. (Parcela bývalého PK 179/1.) (Za střediskem Agrochovu.) 

Na třešňovce 

Pole, část osázena třešněmi. (Parcela bývalého PK 174/1.) (Pole mezi střediskem Agrochovu a silážní 

jámou.) 

Za třešňovkou 

Pole, kosočtverec. (Parcela bývalého PK 174/1.) (Část pole východně od střediska Agrochovu.) 

U Jahodnice 

Pole. (Parcela bývalého PK 174/2.) (Nyní louka u potoka Jahodnice.) 

Za břízama 

Pole, obdélník, u Jahodnice. (Parcela bývalého PK 179/1.) (Část tohoto pozemku, nyní louka u potoka 

Jahodnice.) 

Nad plánětem 

Pole, obdélníkového tvaru, podle plané hrušně asi 80 let staré. (Parcela bývalého PK 179/2.) (Nyní 

louka poblíž potoka Jahodnice.) 

Pod plánětem 

Pole. (Parcela bývalého PK 182/1.) (Nyní louka přímo u potoka Jahodnice.) 

Na špici 

Pole, lichoběžník. (Parcely bývalého PK 108, 122/1-2.) (Pole vlevo od silnice mezi koncem obce a 

rozcestím U Veroniky.) 

Za bořcím 

Pole, název podle lesa borovic. (Parcela bývalého PK 118/1.) (Nyní část lesa přímo nad rybníkem 

Mikuláš ze strany od Č. Proseče). 

U Horky 

Pole u polesí zvaného Horka. (Parcely bývalého PK 107, 1093-4, 99, 100, 106.) (Severozápadní část 

pole za rozcestím u Veroniky). 

Na bádi 

Pole. (Parcely bývalého PK 216 a 218.) (Jižní výběžek katastru Č. Proseče přímo u nádrže Jahodnice.) 

Na vochrtáku 

Pole, dříve les. (Parcela bývalého PK 147.) (Nyní součást pole po pravé straně silnice k rybníku Mikuláš 

– východní část klesající k potoku Jahodnice.) 

U kapličky 

Pole. (Parcely bývalého PK 67, 231/1.)  

Kaplička „Boží muka“ 

Postavenav r. 1790, okolo staré lípy. Vedle okresní silnice na hranici Úbislavice – Česká Proseč. 

(Parcela bývalého PK 606/1.) 

 



U sv. Trojice 

Socha uprostřed vsi se zvonicí a zvonkem. (Parcela bývalého PK 59.) (Opravena 2005 spolu obnovení 

zvonice při výročí 80 let trvání sboru hasičů Štěpanice – č. Proseč.) 

U Mikoláše 

V rokli při silnici Č. Proseč – Nová Paka. Postavena v r. 1794. Byla zde postavena nádrž. (Nyní státem 

chráněná památka u rybníka Mikuláš.) 


